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Geras abrisam naudojimui 
linimentas

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar neuralgiją 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas Šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linimentu ir tu o jas pajausite paleng
vinimą.
35c ir 70c bonka vaistinėse. Temy
lite, kad bnttj Inkaro vaizbažesklis

F. A D. RICHTER 4 CO 
Carry St South 5th Sts. 

Erockiyn. N. Y.

Gudrus Teisėjas Išgel- 
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdinta^.'. 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New Yorkė 
nesenai buvo pašaukta j teismą, ku
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti j aptieką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo Įsa
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus!

(Pukelbimu)
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4,Kalvarijos Vikaras” kun. Adomas GrineviSius — Jungtas.



Kun. Adomo Grinevičiaus — Jungto 
Atsiminimų Bruožai.’)

Pavasaris gražiausia ir linksmiausia metų dalis, anas 
•daro į mane didį įspūdį. Po šaltos žiemos ir ilgų tamsių 
nakčių, kada ima saulutė anksčiau keltis ir vėliau gulti 
eiti — kada žemė nusivelka baltąja skrandą, puošiasi ža
liąja jupele ir pražysta įvairiomis spalvomis gėlelės, daro 
kuopuikiausį kilimą, kada iš svetur daugybė paukščių par
keliauja ir ima alaauodami Dievą garbinti, tuomet ir žmo
gaus siela dangun kyla, jautiesi kad kitas pasaulis dar 
gražesnis, kitas nenykstantis pavasaris tavęs laukia. 
Jau dvidešimts metų kas pavasaris man jaukiau, links
miau daros, kadangi 1904 m. gegužės 7 d. spauda po 40 
metų belaisvės laisva tapo — atgauta. Tebūna už tai Die
vas palaimintas — pagarbintas.

Šiemet (1924) gegužės 7 d. sukako spaudos atgavimo- 
20 m. jubilejus. Man matėsi, kad Kaunas, laikinoji Lietu
vos sostinė, tą linksmą, žymią valandą, mūsų pačių pasi
šventimu, ištverme ir aukomis iškovotą, viešai, iškilmin
gai apvaikščios, kad dar gyvi aušrininkai bei varpininkai 
mokės tą valandą įvertinti, susikvietę paūtaraus, pri
mins senus laikus, kas, kaip ir kur nuo žiaurios rusų val
džios nukentėjo, kaip apdūmė žandarų akis, kaip savo drą
sa ir gudrumu juos apgavo ir t.t. bendrai užsikandę nu-

*) Gerbiamas jubiliatas pasirašė Dzūko slapydardžiu. bet redakcija savo pa
reiga laiko, kad šiame atsitikime negalima slėpti taip garbingo kareivio už Lie
tuvos nepriklausomybę tikrojo vardo.
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sifotografavę, kad ainiams liktu atminimui praeities dar
buotoju vaizdai. Laukte laukiau tos valandos, dargi no
rėdamas ta mintį visuomenėje iškelti išanksto buvau vie
nam laikraščiui laštu priminęs, deja, neįdėjo savo skiltyse 
mano patarimu, tik Byro pastabas atspaudino, kuriu nie
kas neklausė, nieks nesvarstė nieks nė žodžio viešai tuo 
reikalu netarė, nieks nesirengė. Sulaukus gegužės 7 d. 
laikraštija pasitenkino trumpu paminėjimu, išskyrus 
„Lietuva”. Jinai daug atsiminimu iš 40 m. spaudos už
draudimo laikotarpio prirašė su priedu kur tilpo žymiau
siųjų Lietuvos darbuotoju nuotraukos. Vilniaus belais
viai lietuviai ruošėsi viešai, iškilmingai Sekminėse 20 m. 
spaudos atgavimo jubileju apvaikščioti, deja, amžinieji 
mūsų priešai lenkai, tik pasitenkino didžia maldininkų 
procesija į Kalvarijas (Vii. pabėgėlis). Man rodos garbūs 
Amerikos lietuviai atmindami vargo, priespaudos, belai
svės metus šiemet visa tai viešumon iškels ir plačiajai 
visuomenei primine. Aš taip pat esmi pakviestas šį-tą 
iš anųjų tamsos laikų parašyti. Dievui padedant ban
dysiu.

Uždraudus 1864 m. lietuviams spaudą, liaudis to smū
gio neatjautė, kadangi užtektinai dar turėjo pasiskaty- 
mui ir maldoms knygų, ilgainiui ir liaudis atjautė, prieš 
uždrausiant spaustos knygos išsisėmė, maldaknygės be
vartojant suplyšo, naujos negimė, tuomet ir liaudis rūpi
nos kaip ir kur gavus naujų skaitymėlių ir prieš valdžią 
burnojo. Vac. Biržiška „Iliustruotam „Lietuvos” prie
de pašvęstam spaudos atgavimo 20 m. sukaktuvėms’* 
rašydamas apie spaudos uždraudimo pirmąsias dienas sa
ko: „Visa tų laiku lietuviu inteligentija sutiko rusų rai
des ar prielankiai, ar bent svyravo (Valančius), neigiamai 
neatsiliepdama ir šiuo ar tuo budu dalyvaudama knygų
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spaudinime rusu raidėmis. Čia truputį, rasit ir labai 
gerb. rašytojas suklydo, ypač minint Valančių ir tuomi 
galima suprasti, visą kunigiją apkaltino, kad rusų val
džios įsakymus nereagavo. Tiesa, pasaulinė tų metų in
teligentija išskyrus Daukantą ir Akelaitį, buvo sulenkė
jusi arba surusėjusi, vėl labai maža jos ir buvo. Pats 
Akelaitis lenkų sukilimo metu rašė į Varšavos laikraščius 
pasirašydamas „Chlop z Mariampolskiego”. Vėl užsieny 
gyvendamas lenkiškai parašė apie lietuvių pratėvius: 
,,Kzut oka na starožytnosč ludu litewskiego” ir lietuvių 
gramatikos įžangą: ,,Wstep do Gramatyki jezyka litews
kiego” vien tik kelis straipsnelius lietuviškai ,,Aušrai” 
pateikė. Tų laikų Jurgis Gilius — suvalkietis, gimnazijos 
inspektorius Varšavoje net raštu pareiškė, kad rusų rai
dės atatinka lietuvių kalbai, ką Baranauskas taip pat 
raštu užginčyjo. Jei Valančius nestojo į viešą kovą su 
rusų valdžia už lietuvių spaudą lotynu raidėmis, ka
dangi nenorėjo apleisti savo avelių ir Sibiran važiuoti, ta
čiau slaptai daug veikė ir jo veiksmas labai buvo žymus. 
Daug pinigais šelpė kun, Sederevičių Sudargo kleboną ir 
dvasinio turinio knygoms davė savo aprobatą (leidi
mą) spaudinti. Viena kartą Valančius grįždamas iš ke
lionės rado Seinų vyskupijos jauną kunigėlį Lentvarave 
belaukiantį traukinio ateinant, jam daug kalbėjo apie 
lietuvių kalba, apie knygų platinimą, anas nuo pasikalbė
jimo su vyskupu uolium lietuviu liko, galop ir pats Vac. 
Biržiška pripažįsta Valančiui, kad nelegales brošiūras 
leidęs.

Aš, uždraudus rusams lietuvių spaudą, apie reikalin
gumą liaudei knygeliu pirmą kartą rimtai su savo drau
gu Jurgiu Miklaševičium Maskvos studentu 1871 m. 
Skriaudžiuose kalbėjausi, anas minėjo apie bičių knygele.
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Dar pirm to, Seinų seminarijos klierikai pasidalino raidė
mis, kad atostogų metu sustatyti lietuvių kalba žodyną,, 
iš to niekas neišėjo, per sunkus silpnoms jėgoms darbas. 
Žinau, kad vienas Seinų S. klierikas Adolfas Lapinskas 
buvo surinkęs kelias dešimtis lietuviškų dainų Liudvina
vo ir Daukšių apielinkės, jas gražiai surašė ir labai bran
gino, turbūt anos dingo.

Prieš uždraudžiant spauda kun. Motiejus Brundza 
buvo išleidęs Suvalkuose „Elementorių”, kada anos 
tapo išpirktos, spauda uždrausta, tuomet kun. Lukošius- 
Staugaitis su naujais priedais Tilžėje atspaudino vardu 
„Lamentorius” (Liamentorius), ilgai ilgai Seinų vysku
pijoj buvo vartojamas ligi pasirodimo kun. J. Laukaičio 
„Mažojo Katekizmo”.

Prieš užgimsiant „Aušrai”, Andrius Botyrius dar stu
dentaudamas parsikvietė savo tėvynėn į Trobiškus Liud
vinavo valse, garsųjį Maskvos universiteto prof, lietu
viams palankų Fotunatov, kurs surinko kelias dešimtis 
lietuviškųjų dainų ir jas atspaudino. Aukščiau paminė
jau, kad Seinų klierikai ėmė rūpintis lietuvių kalba ir 
literatūra, kadangi buvo nežymiai pažadinti savo val
džios. Reikia atsiminti, kad po nelaimingojo lenkų su- 
kylimo į Seinus atėjo vyskupauti ir dieceziją valdyti gro- 
vas Lubienskis, anas nors lenkas tačiau lietuvius mėgo, 
Kurovskiui liepė vadintis Kuru, Skinkevičiui Skinkiu ir 
kitiems lenkiškąsias uodegutes kirpo. Seminarijos moks
lą praplėtė, žymesnius kunigus profesoriauti pavadino, 
kaip antai: kun. Antaną Lesniauską kalbų ir S v. Rašto* 
žinovą, kun. Stasį Jamialkovskį lenką žymų literatą ir la
bai apeipažinusį su bažnytinėms apeigoms, kursai labai 
mėgo lietuvius, kas metai važiuodavo Aukštojon Pane- 
munėn atostogų švęsti, čia rūpestingai mokėsi lietuviškai

t
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Jr didžiam reikale galėjo lietuviškai išpažinčių klausyti, 
Anas labai dejavo, kad lietuviams suauda užginta; savo 
knygyne turėjo ir duodavo klierikams skaityti lietuviš
kas knygeles: „Tomas Išmisločius” iš lenkų kalbos ver
timas Rupeikos, „Svodbinė Rėdą” ir „Lietuvių Liežiuvio 
Kalbos” Juškevičių, taip pat ir lenku kalboje įvairaus 
turinio knygas duodavo skaityti, ypač Kondratavičiaus, 
Mickevičiaus. Kraševskio, Krasinskio ir kitų tvarinius.

Taigi Margeliai, Denboragai, Gražinos, Konradai Va
lenrodai darė nemaža įspūdį į jaunuolių sielas tuomi pa
mylėjo savo kraštą, žmones, draug ir kalba. Nieks nepa
jėgs užginčyti, kad tuometinė jaunoji kunigija apsišar- 
vavusi seminarijoje mokslo žiniomis ir užsidegusi tėvynės 
meile, nėjo brolių artojų tarpan ir kur matė kokias spra
gas. jas taisė, lygino, kad sveikas kūnas ir sveika siela 
lietuvio būtų, kad turėtų knygų pasiskaitymui ir mal
dai. Netiktai Leonavičiai (Leonai) Radušiai. Grinevičiai 
darbavosi, visi sakau vysk. Lubienskio ir prof. Jamial- 
kovskio auklėtiniai švietė-liaudį vieni daugiau, kiti ma
žiau, vieni viešai, kiti slapta, vieni mokindami šventu 
giesmių bažnyčioje lietuviškai giedoti, kiti rūpestingai 
vaikus mokindami katekizmų prie pirmosios išpažinties 
ir ruošdami prie viešosios ir bendros Komunijos. Tuo
met Dzūkija buvo sulenkėjusi šalis, tai kunigai m aišais 
veždavo lietuviškas maldaknyges, kaip antai: „Antanas 
Kudirka Slabados vikaras, Vincas Jurgilas pirm vikaras, 
dabar Metelių klebonas, Matas Dobrila ir Simanas Račiū
nas Leipūnų (Leipalingio)'kunigai aniedu taip pastūmė
jo apšvieton Leipūnus, kad dabar atsižymėjo parapija 
visoje Dzūkijoje, dar paminėsiu Jurgį Masionp kurs Liš
kiavoj įvedė lietuviškas giesmes bažnyčioje. Tuomet ne
buvo Dzūkijoje nė vieno kunigo kursai būtų, neš vie tęs.
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'nelietuvinęs liaudies, negut senu seneliai prisilaikydami 
pasenėjusių tradicijų. — Buvo tai pirmieji prisiruošimo 
žingsniai prie „Aušros”, „Apžvalgos”, „Šviesos”, „Var
po”, bei „Tėvynės Sargo" ir kitu raštu — raštelių, kelian- 
čiųjų tautiškąjį susipratimą žmonių tarpe ir nejuntamas 
žengimas prie nepriklausomos Lietuvos. Atsiminkime 
tiktai Simaną _Nnrku. Bartninkų vikarą, vėliau Punsko 
kleboną, kursai su Oškabaliu Jonu Basanavičium tuomet 
studentu labai didej santarvėj gyveno, viens kitą pažino, 
viens kito tėvynės meilės jausmus atjautė, galop viens ki
ta. vaikščio’dami ar viešėdamiesi ar Bartninkuos ar Oš- 
kabaliuos žadino prie rašymo. S.. Norkaus pažadintas 
rašė trumpas eilutes ir „Margerį" vertė. J. Basanavičius 
strapsnius dėstė ir rengėsi prie busimojo laikraščio, kas 
neužilgo ir įvyko 1883 m. kovo m.

Aš turiu omenyje Suvalkiją kur gimiau, augau, mo
kiausi, visą gyvenimą pašvenčiau kunigaudamas, kur 
jau laukiu mirties, nenuostabu, kad aš nenoriu su Suval
kija, su Seinais atsiskirti, visiems noriu priminti kaip ten 
(Seinuose) plėtojosi, augo tautiškasis susipratimas klieri
kų ir kas jo priešaky stovėjo.

(Dar ne viskas.) -



Martynas Jankus.
Martynas Jankus gimė 1858 met. Bitėnuose, Mažojoj 

Lietuvoj, netoli garsaus senovės Lietuvos piliakalnio 
Rambyno. Martyno Jankaus tėvai, — pasiturį tikri 
lietuviai žemaičiai ūkininkai turėję keliasdešimt hek
taru nepergeriausios žemės, bet savo sumanumu — gy
veno gana gerai. Būsiančio veikėjo tėvai nekentė 
vokiečiu, tat ir savo vaikus pramokinę pradžios mokyk
loje. aukštesniųjų vokiečiu mokyklų lankyti neleido
— kad nesuvokietėtų. Martynas Jankus kiek tiek 
prasimokęs liaudies mokykloje, paūgėjęs ir gavęs iš tėvų 
skirta neperdidelę dalį — žemės sklypą ir pats prisipirkęs
— susidarė iki 15 hektarų neperderlingiausios žemės — 
pradėjo savistoviai gyventi. Nore jaunas, bet sumanus, 
sėkmingai ėmėsi verstis be ūkio dar ir kitokiais darbais. 
Nežinia kaip pramoko knygas spauednti. Insisteigė savo 
spaustuvėle ir pradėjo darbuotis. Pusėtinai uždarbiavo. 
Pasistatė sau mūro trobas ir tvartus, pagerino ūkio rei
kalus.

Martynas Jankus būdamas 17—18 metų amžiaus jau 
labai nekentė vokiečių, kurie be pasigailėjimo engė ir vo
kietino jo gimtąjį kraštą. Dažnai mąstydavo, kaip pa
lengvinus savo tautiečiu buitį. Eidamas 21 metus, ruo
šė lietuvių „peticijoną” Vokiečių ciesoriui, kame protes
tuojama lietuvių teisių neigimas. 1881 met. susipažino 
su daktaru Jurgiu Sauerveinu — Girėnų, didžiu lietuvių 1
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kalbos mylėtoju, kurie ne kartą sustiprindavo M. Jan
kaus dvasią, kovojant už lietuvybės idėją.

Susirūpinusiųjų lietuvybės reikalais tuo laiku Prus. 
Lietuvoje buvo labai maža. M. Jankus, J. Mikšas ir dar 
keli. Po sunkaus keturių metų darbo, tam neskaitlin
gam būreliui visgi pasisekė sukurti pirmąją ,,Birutės’* 
draugiją.

Kai kurį laika dr. Sauerveinas dirbo drauge su M. Jan
kum prieš vokiečius. J. Sauerveiną ėmė įtartį ir persekio
ti vokiečiai, taip, kad jis turėjo iš Prus. Lietuvos pabėgti. 
Išbėgo į Norvegiją. M. Jankus, kiek leido sąlygos, ir vo
kiečių persekiojamas dirbo vienas.

Matydamas, kad vokiečiai visur veržiasi į lietuvių 
dvasinį gyvenimą, užkrėsdami lietuvius net savo kariš
komis dainomis, kad tuo būdu atpratinus lietuvius nuo 
lietuviškų, M. Jankus 1881 met. išleido dainų rinkinį, 
kurį pats parengė... 21883 met. pradėjo eiti „Aušra” prie 
kurios jis prisidėjo visa siela. 1884 met. M. Jankus su J. 
Miksų sumanė išleisti „Aušros” kalendorių, kurio at
spausdino 5.000 egz. ___

„Aušros” gyvenimo laikas yra surištas su M. Jankaus 
vardu. Jis davė savo namuose prieglaudą J. Šliupui ir 
kitiems, bei savo turtu laidavo „Aušros" spaudinimą. 
Nuo 1884 m. Nr. 4 iki 1885 m. Nr. 8, buvo atsakominguo- 
ju „Aušros” redaktoriumi. 1885 met. rugpjūčio mėn. at
sisveikino su skaitytojais sekančiais žodžiais: „Mylimie- 
jie broliai, garbingiejie draugkareiviailietuvystės! Padė
dami į rankas mūsų draugo Mikšo visą „Aušros” rėdys- 
tės naštą, katra mano petį sunkiai lenkė, prižadu ir vė
lesniuose laikuose dirbti pagal įstangos ant tėvyniško 
Lietuvos lauko del nuvargusių dvasioje brolių”...
k. Iš literatūros darbų M. Jankus beveik nieko nepasi-
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žymėjo. Rašė eilutes, straipsnelius, bet jos buvo men
kos kaip ir mūsų ,,Aušros" laikų dainių: Zičkio, Miglo
vara, Silvestravičiaus ir kitų. Knygelių parengė gana 
daug, didžiumoje lotyniškomis raidėmis.

Didžiausias M. Jankaus nuopelnas „Aušrai”, tai jo or
ganizuota knygų kontrabanda. Jo rankose, galima saky
ti, buvo visi Didž. Lietuvos kontrabandininkai—knyg
nešiai. Knygų kontrabandą varė ne tik sausuma, bet ir 
jūra: iš Nimerzaco laivu gabeno knygas j Palangą, iš 
kur toliau jau platino Žemaitijoj.

Sustojus „Aušrai". M. Jankus buvo sumanęs leisti ir 
leido laikraštuką „Garsą”, kurio išėjo, rodos, dvylika 
numerių, bet gerų bendradarbių stokos dėliai, teko su
stabdyti leidimą.

J. Šliupui įsteigus Amerikoje „Lietuvišką Balsą”, 
M. Jankus visą laiką buvo jo korespondentas.

M. Jankaus veikimo Lietuvybės idėjai, vokiečiai ne
galėjo pakęsti ir kartkartėmis jį persekiojo, primesdami 
visokius nusikaltimus. Buvo tardomas, teisiamas ir ga
vo net mėnesį kalėti. Bet jam visada gana sėkmingai pa
sisekdavo iš vokiečių pinklių išsisukti.

Pasirodžius V. Kudirkos redaguojamam „Varpui” ir 
„Ūkininkui”, mes M. Jankų matome ir čia besidarbuo
jant administratoriumi ir kasininku. Bet ir „Varpo” rei
kalai nepergeriausiai ėjo: M. Jankui dažnai reikėjo savo 
pinigų tam reikalui pridėti.

Veikė ir politinėj savo krašto arenoj. Aktyviai daly
vavo į vokiečių seimą rinkimuose, išleisdamas tam 
reikalui net kelioliką spaudintų lapelių.

Jis visur kovojo ir tebekovoja iki šiai dienai už tauti
nį atgimimą, už Lietuvos nepriklausomybę.

(Bus daugiau.)



1904- 1924 ir 1875-1925.

1924 m, gegužės 7-tą diena sukako 20 metu, kaip Rusu 
valdžia, priversta lietuviu didžiausio pasiryžimo, atšaukė 
savo uždraudimą lietuviu spaudos. Keturias dešimtie 
metų sunkiai vargo, nepasiduodama ir atkakliausiai ko
vodama visa mūsų tauta, kol laimėjo pergalę. Tautą 
kovon išjudinęs ir suorganizavęs Valančius mirė, nesu
laukęs šviesesniu dienų.

Jo pasekėjas ir įpėdinis dainius A. Baranauskas irgi 
nesulaukė savo dainoje išpranašautos lietuvių pergalės. 
Nesulaukė jos ir dešimtys tūkstančiųLietuvos sūnų, kan
kinių del mūsų spaudos, kurių kaulus, anot Maironio — 
Baranausko įpėdinio — „vien baltina Sibyro sniegai”.

Visus mūsų tautinės sąmonės gaivintojus ir palaiky
tojus pagerbdami, jų kilnius darbus ir su jais surištus jų 
vargus, sielvartus tinkamai minėkime, semdami sau iš 
tų darbų stiprybę, kaip Dr. Kudirka mums pataria savo 
Lietuvių imne.

1925 m; birželio 29 d. yra 50 metų vyskupo Valan
čiaus mirimo sukaktuvės. Tais pat 1875 metais, kai Kau
ne mirė Lietuvos švietėjas. New Yorko mieste 7 lietuviai 
išeiviai sukūrė pirmą tikrąi lietuvišką — šv. Kazimiero 
draugiją. Taigi šiemet reik minėti ir 50 metų Amerikos lie
tuvių organižuotės sukaktuves, nes Amerikos lietu
viai sulošė neapsakytai svarbią rolę spaudos laisvės iš
gavime.
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Tų ilgų ir atkaklių kovų karžygiams pagerbti leidžia
me knygas „Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Orga- 
nizuotės Sukaktuvės”, kuriose bus mėginta apipasakoti 
draudžiamos lietuvių literatūros plėtimo keliai ir lietu
vių išeivių Amerikoje darbai kultūros srityje.

Tos knygos turės palikti paminklu mūs pagarbos vi
siems išlaiky tojams mūsų tautiškos sąmonės ir nepriklau
somybės laistytojams. Leidėjų tikslu yra nevien paga
minti aprašymai visų mūsų žymesnių knygų platintojų, 
bet ir nušviesti gyvenimo sąlygos, kuriose anie dirbo sa
vo neapsakytai paojingą darbą, teipgi nušviesti motyvai, 
kokie anuos paragino „darbuose nenusiminti ir neabe
joti”, kolei abelnas siekis nebuvo pasiektas.

Geresniam darbo atlikimui leidėjai sutarė visus iš 
anksto užsimokėjusius prenumeratą (tų knygų kaina — 
5 doleriai) garsinti sau lygiais bendraleidėjais. Kaipo 
pirmutinis vysk. Mot. Valančius savo svarbų veikalą 
„Zemaitht Wiskupiste” tokiu būdu išleido ir paskui nevie
nos, ypač didesnės svarbos knygos, pas Amerikos lietu
vius su pagelba prenumeratorių dienos šviesą išvydo, 
teip ir šitos jubilėjinės knygos 50 dešimtų metų Ame
rikos Lietuvių organizuotės sukaktuvėse, yra leidžiamos 
visų tautiečių, norinčių prisidėti Jprie to garbingo dar
bo. Visų iš anksto užsimokėjusių vardai atspaudina- 
mi šiose knygose, kaipo leidėjų, padėjusių savo lėšo
mis pagerbti lietuviškos kultūros rėmėjus. Knygose 
skaitytojai ras daugybe dokumentų iš mūsų kovų už 
spaudos laisvę.

Sąrašas mūsų tėvynmeilių inteligentų, kurie teikia 
savo moralę bei materialę pašalpą jubilėjinių knygų 
„Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės Su
kaktuvės” išleidėjams:
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Lietuvos Universitetas Kaune,
P. Bučys, kunigas, Liet. Universiteto Rektorius,
Dr. J. Bielskis ir P. Zadeikis, Lietuvos Respublikos 

Konsulai Amerikoje.

Redaktoriai ir advokatai:
Pr. J. Kalinauskas, advokatas, Boston, Mass.
F. J. Bagočius „ ,, ,,
J, Brenza, „ Chicago, Ill.
S. Vitaitis, „Tėvynės” redaktorius
L. Simutis „Garso” ,,
J. O. Sirvydas „Vienybės” ,,
Chicagiškio „Varpo” ,,
„Sandaros” redaktorius
Darbininku organo „Darbininko” redakcija
„Draugo” redakcija
Th. Shamis „Lithuania’os" redaktorius
„Saulės” redakcija.
Marė Kižiutė L. Informacijos biuro vedėja 2
Katrė Kižiūtė „ ,, ,,
Marė Jurgeliūtė. S. L. A. C. Sek., N. Y. City.
Ant. Kižis. b. S, L. R. K. C. Sek. „ ,, „

Dvasiškiai:
Prelatas Mykolas L. Krušas Chicago Ill.
Kun. Al. Skripka „

„ Ig. Albavyčius
,, J. Simanavyčius, Elizabeth, N. J.
,, P. Deksnys, Grand Rapids, Mich.
„ A. Kodis. Brooklyn.
,, N. Pakalnis „
,, S, Remeika ,,
,, Vanagas ,,
,, J. Lietuvninkas, Baltimorės,
„ Kelmelis, Newark. N. J.
,, P. Cesna, Mahanoy City, Pa. , t'
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,, J. Kaulakis, Philadelphia, Pa.
„ Ig. Zimblys „

Kazys Urbanavyčius, Boston, Mass.
„ P. Juras, „ ,,
t, P. Strakauskas, ,, ,,
„ Ežerakis, Forest City, Pa. '
„ Daniunas, Nashua, N. H.

V. Matulaitis. Easton, Pa.
,, Juozas Jakštys, Rockford, 111.

Daktarai, aptiekininkai, slaugės:
J. C. Brenza, Chicago, Ill.
P. J. Jakmauh (Jakimavyčius), Boston, Mass.
J. C. Landžius (Seymour) ,, ,.
Fr. Puskunigis ,, ,,
A. L. Kapočius „ „
K. Sidlauskas ,, ,,
J. Jonikaitis, Detroit, Mich..
F. Matulaitis ,, ,,
Bacevyčia, Elizabeth, N. J.
C. W. Dorosavage^ Pottsville, Pa.
J. Valiukas, Brooklyne
M. Melčinskiūtė ,, slaugė
A. Stanislovaičiūtė, ,, ,,
A. Danisavage. Mahanov City.
K. J. Kalinauskas. Shenandoah, Pa.
Mykolas Devenis, Waterbury, Conn.
Vladas Lazdynas. Newark. N. J.

Bankininkai ir prekybininkai:
Mikas Bučinskas. Pennsylvania Exchange Bank. 

New York City.
A. F. Bredickas, bankininkas, Shenandoah, Pa.
U. Bredickienė ,, ,, ,,
S. J. Mockaitis „ ,,
V. Leonavičia „ ,,
St.Sklėrys ,, ,,
J. B. Krotkus, bankininkas, Chicago, Ill.



-

STS

— 16

Kaz. Kazakauskas, Philadelphia, Pa 
Antanas Cerėkavičius „ 
J. B. Mikalauskas, Boston, Mass. 
P. Mikalauskas 
St. Baracevičius

' V. Paulauskas, Minersville, Pa 
Pr. Aukštakalnis 
V. Savąenavičius 
A. K. Klimas 
Marė Veličkiūtė, Mahanoy City. 
Petras Devenis, Waterbury, Conn 
Stulpinas, Chicago. Ill.
P. Baltutis ,, ,.
M. Akelis, Newark. N. J. 
P. Kralikauskas, Newark’s. 
Klimas.'Maspeth. N. Y. City. 
Jonas Klasčius. ,, ,, „ 
J, Ambraziejus, Brooklyn, N. Y 
Jonas Biržietis, 
J. Ginkus, 
J. Brundza, 
Pr. Noris 
Steponas Tubas, 
J. Levandauskas 
A. Mikalauskas, 
Aleks. Srubskis, 
Jonas Milius, Pittsburg, Pa 
J. Vaičiulis, Florence, Mass. 
Andrius Šmulkštys, Maizville, Pa. 
Kąz. Karalęvičius, Frakville, Pa. 
Ignacas Vilutis, Long, Island City 
Napoleonas Puolis

W-**.



,ŽVAIGŽDES* KNYGYNE GAUNAMOS KNYGOS

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J.
Linkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida, 188 pusi. .... .60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. Antra laida
40 pusi. .................................................................... .15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmetyje. Istoriška apysaka.
Parašė Dr. V. Prietris. Penki tomai, 488 pusi. .............. 2.50

Anima Villis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos 
vertimas. Antra laida, 162 pusi................................. .75

Bajoro Vnošvis. Apysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas
Kmitas. 63 pusi. ......................     .15

Biurokratai Apysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Pa
rašė Jonas Kmitas. 79 pusi........................................ .25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman’o.
Verte Vytautas. 354 pusi..............................................  1.00

Gyvačių Karalius ir kitos apysakėles. Parašė Ksaveras Vanagė
lis. 31 pusi........................ ............................... .10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranaičių Julė. 3S0
pus!., 102 iliustracijos (paveikslai), audeklo apdarais .... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais .......................... y.$o

Užprašymus ir pinigus ii7\7 A lUl 3<>54 Richmond St.,
adresuoki!: Philadelphia, Pa.

Geras paprotys

F. AD. RICHTER & CO. 
Beery & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

'’ludokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 
gaivus odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi 
p nešą gražių plaukų.

Nusipirkite bonką už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
aiumCiama tiesiog ii laboratorijos.



“A ’ ROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE
(Atspaudą iš “Žvaigždės”)

štai tų, anot “ Tėvynės” ir “Draugo” 
istorinių knygų Pirmosios Dalies įtalpa:

1) “Aušros” įkūrėjas apie vysk. A. Baranauską. To pa
ties — 2) “Aušros” genazis. 3) Aušrininkai rašytojai, 
pasak Šliupą ir Totoraitį. 4) Turčiniškio eilės “Aušrinin
kams”. 5) (J. Pranarėiutė Apie prof. Volterį. 6) Prof. 
Volteris ‘‘Aušros” 40 metą sukaktuvių paminėjimui. 7) 
Pirmojo “Aušros” numerio ir kitų žymesnių — viso 40 
puslapių fotografijos. 8) "Musų Karionių Metų" sky
riuje laiškai: Dr. J. Basanavičiaus, Dr. J. Gaidžio ir S- 
Kušelevskio ir Dr. V. Kudirkos. Vieno Dr. Basanavičiaus 
laiško fotografiška fascimile (4 puslapiai). Paveikslai 
I-je dalyje: Namai, kur S. Daukantas gimė, Dr. Basa
navičiaus namai Bulgarijoje. Dr. Basanavičius—1893 m. 
Vysk. A. Baranauskas, Broliai Juškevičiai: kun. Antanas 
ir prcf. Jonas; A. J. Višteliauskas, Dr. J. šliupas, Jurgis 
Mikšas, Martynas Jankus; Jubilėjinis Aušrininkų pa
veikslas: inž. Petras Vileišis, P, Matulionis, Dr. J. Bulota, 
V. Palukaitis, prel. K. Prapuolenis, J. Jablonskis, Dr. 
J. Basanavičius, A. Jakštas, Al. Fromas-Gužutis, kun. 
J. Lideikis-Mažutis, K. ' Sakalauskas-Vanagaitis, J. Ma- 
čys-Kėkštas, Pr. Vaičaitis, prof. K. Jaunis, Petrai 
Kriaučiūnas, Peterburgo'lietuvių grupėje, kun. S. Gim
žauskas, prof. S. Volteris, M. Davaina Silvestravičius- 
Wewersys-žaltys, prel. J. Maciulevičius-Maironis, Dr. P. 
Pietaris, Dr. J. šliupas, Gerutis-kun. Balvočlus, J. Ado
maitis-Šernas, Dr. V. Kudirka, Vaižgantas-Tumas, Kmi- 
tas-kun. K. Urbanavičius, kun. A. Jusaitis ir Saulės kur
sų įkūrėjas — prel. A. Olšauskas.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU-
Tos knygos gaunamos lietuviškų laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A, MILUKAS & CO.,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.


	1925-nr08-ZVAIGZDE-0001
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0002
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0003
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0004
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0005
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0006
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0007
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0008
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0009
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0010
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0011
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0012
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0013
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0014
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0015
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0016
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0017
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0018
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0019
	1925-nr08-ZVAIGZDE-0020

